Вилейский районный исполнительный комитет

общественно-консультационный (экспертный) совет по развитию предпринимательства
П Р О Т О К О Л      №3
15.05.2019 года

                                            г.Вилейка
Проведение семинара для предпринимателей «Малый бизнес с результатом. Возможности финансирования».
Присутствовали:
Представители ОАО «Банк развития Республики Беларусь» (далее – Банк развития) - главные специалисты Зарецкая Ю., Тышкевич А., Вилейского районного исполнительного комитета, Совета по развитию предпринимательства Вилейского района, представители бизнеса и другие.
У Банка развития существует совместная программа с ПРООН, в рамках которой запущен специальный продукт финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства именно для сельской местности и предпринимателей из малых городов. На сегодняшний день в структуре Банка Развития находятся 13 банков-партнеров, оказывающих поддержку малому и среднему бизнесу на льготных условиях.
На семинаре специалисты банка рассказали, как разобраться в видах кредитования, на примере конкретных бизнес-идей участников тренинга. В ходе семинара представители бизнеса получили актуальные знания о видах финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства, о различиях между кредитом и лизингом, а также  получили актуализированные знаниям по маркетингу, финансам и франчайзингу.
Программа семинара прилагается.
Заместитель председателя

Е.А.Ткаченко
Протокол вела

М.В.Шелюто
«МАЛЫЙ БИЗНЕС С РЕЗУЛЬТАТОМ.
ВОЗМОЖНОСТИ ФИНАНСИРОВАНИЯ»

	10.30-11.00
	Регистрация участников.

	11.00-12.00
	Возможности финансирования малого бизнеса.

Роль Банка развития Республики Беларусь в поддержке малого и среднего предпринимательства

	12.00-12.40
	Виды кредитов. Долгосрочные модели кредитования.

	12.40-13.20
	Франчайзинг.

	13.20-13.40
	Перерыв

	13.40-14.20
	Лизинг. Преимущества и отличия от кредита.

	14.20-14.40
	Как оценить риски, затраты и выбрать правильную модель для финансирования бизнеса?

	14.40-15.00
	Ответы на вопросы.